

NEWS RELEASE

2012年11月7日
コベルコクレーン株式会社

コベルコクレーン 2012年9月中間期 決算概要

【2012年9月中間期の概況】

クローラークレーンの世界総需要は、シェールガス掘削工事向け需要により好調な北米、大型プロジェクトを背景に好調なシンガポール、香港を中心に東南アジアでの伸びはあるものの、昨年度まで需要を牽引して来たインド・中国市場が急速に減退しております。

日本国内においては、東日本大震災の復興需要が徐々に発生しており、昨年度より需要は増加傾向にありますが、世界総需要を押し上げるまでには至っておりません。

このような状況の中、当社グループは国内での復興需要の確実な取り込み、東南アジアを中心とした営業体制の強化、海外調達拡大によるコストダウン活動の推進を進めて参りました。

販売台数については、国内では当初計画を達成し、結果的にシェアを伸ばしましたが、海外では需要の減少等により当初計画を達成できず、全体でも計画より減少となりました。それに加えて、国内・海外共に販売の主力となる機種が小型化した事により、2012年9月中間期は対前年比で大幅な減益となりました。

2012年に操業を開始したインド、中国の両工場については、日本からの基幹部品の供給を行いながら現地調達の拡大に努め、生産面では予定通りの立上となっております。しかし、両地域共に大幅な需要減により販売は振るわず、当社グループの収益悪化の一因となっております。

当中間期の連結売上高は、前事業年度比 3.6%減収の 221 億 3 千6百万円、連結経常利益は 1,006 百万円減益の△897 百万円、連結当期利益は 1,960 百万円減益の△1,751 百万円となりました。

【2012年9月中間期の実績】

(単位：百万円)

		売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
連結	2012年9月中間期 (前年同期比)	22,136 △3.6%	△1,067	△897	△1,751
	2011年9月中間期	22,974	△69	109	209

*2012年9月中間期の数値は、監査法人による会計監査前の数値となります。

【2012 年度の見通し】

2012 年度下期についても世界市場回復の兆しは無く、為替の好転も望めない為、販売台数の大幅な増加は見込んでおりません。引き続き厳しい状況が続く中、更なる海外調達の拡大を中心とした徹底的なコストダウン活動（MAGMA プロジェクト）、在庫圧縮を含んだ無駄の徹底的排除に全社一丸となって取り組んで参ります。

インド・中国の海外事業については、両地域とも需要の急激な減退により不透明感がましている中、両拠点の位置づけ、役割を見直し、当社グループ全体への寄与、各事業の採算化を目指していきます。

以上の取り組みにより企業体質を強化し、13 年度回復への足掛かりとします。

2012 年度通期の売上高は、470 億円程度、経常損益は△30 億円程度となる見通しです。

【2012 年通期の見通し】

		売上高	経常利益
連結	2013年3月期	470	△30
	2012年3月期	480	1

(単位：億円)

*2012 年度下期における為替レート前提： 1米ドル= 78円、1ユーロ=97円

*上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものです。
実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

● 会社概要

社名	コベルコクレーン株式会社
英社名	KOBELCO CRANES CO.,LTD.
創立	2004年4月1日
本社所在地	東京本社：東京都品川区東五反田2丁目17番1号 03-5789-2130（代表）
資本金	63.8億円 株神戸製鋼所 100%
代表取締役	塚本 晃彦（つかもと あきひこ）
事業内容	建設機械の開発、生産、販売並びにサービス
ホームページ	http://www.kobelco-cranes.com

平成24年9月中間期 決算業績概要

会 社 名 コベルコクレーン株式会社
 代 表 者 代表取締役社長 塚本 晃彦
 問合せ先責任者 経営企画部長 平川 武通
 株 主 株式会社 神戸製鋼所 (当社株式の保有比率：100%)

1. 平成24年9月期の連結業績（平成24年4月1日～平成24年9月30日）

(1) 連結経営成績

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	百万円
24年9月期	22,136	△ 1,067	△897	△1,751
23年9月期	22,974	△69	109	209

	一 株 あ た り 当 期 純 利 益	自 己 資 本 当 期 純 利 益 率	総 資 産 経 常 利 益 率	売 上 高 営 業 利 益 率
	円 銭	%	%	%
24年9月期	△16,868.78	△6.8	△1.9	△ 4.8
23年9月期	2019.76	0.7	0.2	△ 0.3

(2) 連結財務状態

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	一 株 あ た り 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年9月期	47,296	25,512	53.9	245,778 59
24年3月期	49,272	26,568	53.9	255,958 33